
Р Е С П У Б Л И К А 
ТАТАРСТАН 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/ 9 . О Г , сЮ/6 

КАРАР 
РОЗ -л— 

Об организации отдыха детей 
и молодежи 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи, во 
исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2016 
г. №121 «Об организации отдыха детей и молодежи», Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
- Положение об организации отдыха детей и молодежи; 
- Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи; 
- Состав муниципальной межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи; - Расходы на организацию отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи 

в 2016 году; 
- План организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием; 
- Задание по охвату в оздоровительный лагерь «Солнышко»; 
- Задание по охвату детей и молодежи в профильных сменах загородного 

лагеря по линии отдела по делам молодежи и спорту; 
- Форма заявления о принятии (выделении путевки) ребенка(у) в лагерь; 
- План организации временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет. 
2. Определить, что: 
- организация отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи 

осуществляется за счет средств бюджета Республики Татарстан, организаций, 
родителей и иных источников, предусмотренных действующим законодательством; 

- продолжительность смены в загородном лагере в летний период составляет 
7-21 дней, профильная смена в палаточном лагере 7 дней, смена в лагере с дневным 
пребыванием в летний период 21 день; 

- размер родительской платы за отдых и оздоровление детей в 
оздоровительных учреждениях устанавливается в размере: 



2206,58 рублей из расчета 21 день для загородных («Солнышко»), 1888,11 
рублей из расчета 18 дней для профильных загородных, 870,45 рублей из расчета 7 
дней для палаточного, 460,85 рублей из расчета 21 день для пришкольных лагерей, 
153,62 рублей (зимний пришкольный) из расчета 7 дней для оставшегося периода, 
734,27 рублей (загородный) из расчета 7 дней для оставшегося периода. 

- не взимается родительская плата с: 
- детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- воспитанников детских домов и школ-интернатов, детей, оставшихся 

без попечения родителей, в том числе переданных в приемные семьи; 
- воспитанников кадетских школ (классов), учреждений 

дополнительного образования детей и активистов детских и молодежных 
общественных объединений; 

- детей, имеющих хронические заболевания, в том числе с одного из 
родителей (или законных представителей), сопровождающего их; 

- детей, стоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, 
детей с девиантным поведением; 

- победителей и призеров республиканских, всероссийских, 
международных конкурсов, соревнований и олимпиад; 

3. Предприятиям, учреждениям, организациям, объединениям всех форм 
собственности с участием профсоюзов, молодежных, детских организаций 
предложить: 

- обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха, оздоровления, 
занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, 
детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей из семей беженцев 
и вынужденных переселенцев, детей из семей военнослужащих, пострадавших в 
вооруженных конфликтах, лиц, к ним приравненных, и спасателей 
профессиональных поисково-спасательных формирований; 

- обеспечить организацию отдыха и оздоровления юношей допризывного 
возраста по рекомендациям призывной комиссии и с учетом медицинских показаний, 
в том числе в пришкольных лагерях дневного пребывания; 

- провести обязательное квотирование мест в оздоровительных лагерях всех 
типов для безнадзорных и беспризорных детей, для несовершеннолетних, состоящих 
на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- обеспечить условия для организованного отдыха, оздоровления и занятости 
наибольшему количеству детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении; 

- обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних 
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время за счет средств 
работодателей и местного бюджета; 

- разработать и провести комплекс санитарно-эпидемиологических 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 
правопорядка, санитарно-экологической и противопожарной безопасности, 
безопасности на воде в оздоровительных учреждениях и в местах организованного 
отдыха; 

- совместно с ГКУ «Центр занятости населения Сабинского муниципального 
района» организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан на 



предприятия, учреждения, организации района в каникулярное и свободное от учебы 
время; 

- не допускать открытия оздоровительных лагерей всех типов без санитарно-
эпидемиологических заключений о соответствии их санитарным правилам и нормам; 

- обеспечить лабораторно-инструментальный контроль за санитарно-
эпидемиологической безопасностью детей с привлечением лабораторий, 
аккредитованных в установленном порядке; 

- в целях предупреждения завоза особо опасных инфекций на территорию 
муниципального района, а также возникновения групповых инфекционных 
заболеваний обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований по 
перевозке железнодорожным транспортом и согласовывать выезд организованных 
детских коллективов за пределы района всеми видами транспорта с Территориальным 
отделом Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Сабинском муниципальном 
районе; 

- организовать обучение руководителей и педагогического состава детских 
оздоровительных лагерей по программам пожарно-технического минимума; 

4. Рекомендовать ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»: 
- использовать для оздоровления детей базу лечебно-профилактических 

учреждений; 
- укомплектовать загородные стационарные оздоровительные учреждения 

медицинскими кадрами на контрактной основе согласно заявкам учредителей 
указанных учреждений; 

- обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в свободное от 
учебы и каникулярное время, сезонных осмотров персонала, направляемого на работу 
в оздоровительные учреждения всех типов; 

- обеспечить бесплатное флюорографическое обследование в рамках 
проведения сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в детские 
оздоровительные учреждения; 

5. Рекомендовать представительству ООО «Страховая компания «Ак Барс-
Мед» в Сабинском районе: 

- в установленном порядке обеспечить оплату медицинских осмотров 
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в свободное от 
учебы и каникулярное время и сезонных осмотров персонала, направляемого на 
работу в детские оздоровительные учреждения; 

6. Рекомендовать Филиалу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ в 
Сабинском районе» обеспечить проведение без взимания платы: 

- санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия учреждений 
отдыха и оздоровления детей действующим санитарным нормам и правилам; 

- гигиенического обучения и профилактических медицинских осмотров 
персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные учреждения, 
лабораторно-инструментальных исследований лагерей перед их открытием; 

- медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной 
занятости в летний период. 

7. Рекомендовать ПЧ-129 ФПС по Республике Татарстан обеспечить: 



- техническое освидетельствование организованных мест купания в 
оздоровительных учреждениях и местах массового отдыха с водным обследованием и 
очисткой дна акваторий водных объектов по заявкам на договорной основе; 

- надзор в период подготовки и отдыха за соблюдением требований 
пожарной безопасности в оздоровительных учреждениях и местах массового отдыха. 

8. Рекомендовать Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Сабинском муниципальном районе: 

- совместно с МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», отделом по делам 
молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан с главами сельских поселений обеспечить организацию отдыха 
и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе: 

- детей из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума на душу населения; 

- детей, находящихся в социально опасном положении; воспитанников 
специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации; 

- детей-сирот, обучающихся в учреждениях начального и среднего 
профессионального образования; 

- детей-инвалидов, способных к обслуживанию без сопровождения, в 
случае неполучения ими государственной социальной помощи в текущем году в 
форме путевки в оздоровительное учреждение; 

- предусмотреть оплату проезда детей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, за счет средств, выделенных на организацию отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи в 2016 году, путем увеличения стоимости одного койко-
Д Н Я . 

- оздоровления и санаторного лечения детей с нарушением здоровья в 
сопровождении взрослого; 

- специализированных смен медико-психолого-педагогической 
реабилитации для детей с нарушением здоровья, нуждающихся в особой заботе 
государства, на базах оздоровительных учреждений; 

9. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района»: 
- совместно с МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан», отделом по делам 
молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского муниципального района с 
главами сельских поселений организовать работу по информированию населения о 
возможности трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы и каникулярное время; 

- обеспечить в первоочередном порядке совместно с Исполнительным 
комитетом Сабинского муниципального района временное трудоустройство 
несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних; 

10. Рекомендовать ОМВД России по Сабинскому району: 
- обеспечить круглосуточную охрану территории, общественный порядок и 

безопасность в оздоровительных учреждениях района; 
- осуществлять сопровождение патрульными автомобилями 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения транспортных 



средств, производящих организованную перевозку детей в оздоровительные 
учреждения и обратно; 

- осуществлять сопровождение и охрану общественного порядка в пути 
следования и местах пребывания групп детей, выезжающих в оздоровительные лагеря 
за пределы района без взимания платы. 

11. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» обеспечить: 

- организацию отдыха и оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей; 

- организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся на воспитании в 
приемных семьях; 

- организацию отдыха и оздоровления детей кадетских школ и классов, 
активистов детских объединений, победителей и призеров республиканских 
конкурсов, соревнований и олимпиад; 

- организацию отдыха и оздоровления детей в лагерях, расположенных на 
территории Республики Татарстан и Краснодарского края Российской Федерации; 

- организацию учреждениями дополнительного образования детей в 
стационарном лагере «Солнышко» и пришкольных оздоровительных лагерях 
временных (краткосрочных) объединений дополнительного образования, в том числе 
языкового профиля; 

- совместно с главами поселений организацию отдыха и оздоровления 
учащихся общеобразовательных школ в оздоровительных лагерях дневного 
пребывания (пришкольных); 

- организацию труда и отдыха учащихся общеобразовательных школ в 
лагерях дневного пребывания; 

- обучение педагогических кадров, направляемых на работу в 
оздоровительные лагеря, на базе районного Центра детского творчества; 

- привлечение к работе в детские оздоровительные учреждения студентов 
педагогических учебных заведений в период прохождения практики; 

- методическое сопровождение и мониторинг организации отдыха и 
оздоровления учащихся общеобразовательных школ в пришкольных 
оздоровительных лагерях дневного пребывания; 

- сохранение заработной платы по основному месту работы 
педагогическому составу и сотрудникам системы образования, направляемым в 
оздоровительные лагеря и профильные смены; 

- проведение с 01.05.2016 по 31.08.2016 совместно с образовательными 
учреждениями операции «Безопасное лето - 2016». 

12. Отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района обеспечить: 

организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи в профильных 
сменах, в профильных палаточных лагерях; 

организация мероприятий направленных на военно-патриотическое 
воспитание подростков; 

сохранение заработной платы по основному месту работы сотрудникам 
подведомственных учреждений, направляемым в оздоровительные лагеря; 



- организацию конкурсов на лучший оздоровительный стационарный 
лагерь и лучшую вариативную программу организации отдыха и оздоровления детей 
и молодежи; 

13. Отделу культуры Исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района организовать работу: 

- выездных библиотек в оздоровительные лагеря; 
- организовать работу по проведению в оздоровительных лагерях 

мероприятий, посвященных знаменательным и памятным датам. 
14. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального 

района обеспечить: 
- финансирование утверждаемой настоящим постановлением Программы 

отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи Сабинского муниципального 
района на 2016 год за счет субсидий из средств бюджета РТ на основе нормативов 
финансовых затрат на организацию отдыха, оздоровления, занятости детей и 
молодежи; 

- контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию 
указанной Программы. 

15. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и подростков в 2016 году: 

- в составе межведомственной комиссии с участием надзорных органов 
организовать приемку детских оздоровительных лагерей к оздоровительному сезону; 

- обеспечить контроль за: 
- работой детских площадок на базе подростковых клубов и молодежных 

центров с 01.06.2016г. по 30.08.2016г.; 
- сохранением заработной платы по основному месту работы 

сотрудникам, направляемым в оздоровительные учреждения; 
- организацией временного трудоустройства несовершеннолетних на 

предприятиях, учреждениях, организациях района с учетом условий оплаты труда, 
предусмотренных в пункте 9 настоящего постановления; 

- медико-санитарное обслуживание и охрану общественного порядка в 
местах массового отдыха совместно с ведомственными службами безопасности для 
соблюдения правил охраны жизни людей; 

- организацией перед открытием каждой смены комплексное 
обследования оздоровительных учреждений с целью проверки соответствия их 
санитарным правилам, требованиям пожарной безопасности, соблюдения правил 
охраны жизни людей на воде, условий и охраны труда сотрудников, безопасности 
отдыхающих; 

- разработкой и осуществлению комплекса мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности оздоровительных учреждений, особое внимание при этом 
обратить на состояние электрооборудования, наличие и исправность установок 
пожарной автоматики и систем оповещения людей о пожаре, телефонной связи, 
первичных средств пожаротушения, а также знание обслуживающим персоналом 
действий в случае пожара; 

- за проведением обучения по охране труда руководителей и 
специалистов оздоровительных учреждений, а также проведением инструктажей по 
охране труда. 

16. Установить, что: 



- организация временного трудоустройства несовершеннолетних, в том числе 
заключение договоров, осуществляется ГКУ «Центр занятости населения Сабинского 
района»; 

- месячная заработная плата несовершеннолетнего, отработавшего за этот 
период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые 
обязанности), соответствующие его возрасту, не может быть ниже установленного 
федеральным законодательством минимального размера оплаты труда. 

17. Рекомендовать филиалу ОАО «Татмедиа» редакции газеты «Саба таннары» 
и филиалу ОАО «Татмедиа» телерадиокомпании «Саба дулкыннары» обеспечить 
освещение в средствах массовой информации положительного опыта работы детских 
оздоровительных учреждений по воспитанию, развитию и укреплению здоровья 
подрастающего поколения и наиболее актуальных проблем в организации и 
проведении оздоровительной кампании 2016 года. 

18. Признать утратившими силу: 
- постановление Исполнительного комитета Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан от 07.05.2015 г. №669-п «Об организации отдыха детей 
и молодежи»; 

- подпрограмму «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и 
молодежи на 2016-2018 годы», утвержденную постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 18.09.2015г. 
№1182-п. 

19. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года. 

20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
районную межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи. 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от /9> ОЯ ЯЛ/6 Я £ 0 3 -/2— 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет механизм действий исполнительных 

органов государственной власти и государственных организаций по организации 
отдыха детей и молодежи и порядок их взаимодействия с органами местного 
самоуправления, государственными и негосударственными организациями и 
гражданами, принимающими участие в организации отдыха детей и молодежи. 

1.2. Уполномоченным органом по обеспечению согласованных действий 
исполнительных органов государственной власти и их взаимодействия с органами 
местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти и организациями в области организации отдыха детей и 
молодежи является Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и 
молодежи, образуемая Исполнительным Комитетом. Положение о 
Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи 
утверждается постановлением Исполнительного комитета. 

1.3. В рамках настоящего Положения под отдыхом детей и молодежи 
понимается комплекс условий и мероприятий, обеспечивающих у детей и молодежи 
развитие образовательного и творческого потенциала личности, охрану и 
укрепление здоровья, профилактику заболеваний, закаливание организма, 
формирование навыков здорового образа жизни, профилактику безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, занятия общественно полезным и 
производительным трудом, физической культурой, спортом, туризмом, частично или 
полностью финансируемых за счет средств бюджета Республики Татарстан, в 
период с апреля текущего по 

март последующего года включительно. 
1.4. Настоящее Положение в части, касающейся организации отдыха детей в 

каникулярное время, организации отдыха молодежи в возрасте от 18 - 30 лет, 
рекомендуется к применению организациям и органам местного самоуправления 
муниципальных образований. 

2. Формы отдыха детей и молодежи 
2.1. Организация отдыха детей и молодежи осуществляется в следующих 

формах: 
- смена в загородном лагере отдыха; 
- профильная смена в загородном лагере отдыха; профильная смена в лагере 

палаточного типа; 
- смена в лагере с дневным пребыванием, организованная образовательной 

организацией; 
- смена в лагере труда и отдыха; 
- смена в санаторно-курортных организациях; 



2.2. Смена в загородном лагере отдыха - это форма отдыха и образовательной 
деятельности с детьми в период каникул с круглосуточным пребыванием 
обучающихся и воспитанников, проводимая на стационарной базе. 
Продолжительность смены в летние каникулы должна составлять не менее 21 дня, в 
осенние, зимние и весенние каникулы - не менее семи дней. 

2.3. Профильная смена в загородном лагере отдыха - это форма отдыха и об-
разовательной деятельности с творчески одаренными детьми, волонтерами, активом 
детских и молодежных общественных организаций, победителями и призерами 
республиканских, всероссийских, международных конкурсов, соревнований и 
олимпиад, проводимая на стационарной базе в течение года с круглосуточным 
пребыванием обучающихся и воспитанников. Продолжительность смены может 
составлять в летний период не менее 18 дней, в осенний, зимний и весенний периоды 
- не менее семи дней. 

2.4. Профильная смена в лагере палаточного типа - это форма отдыха и обра-
зовательной деятельности с творчески одаренными детьми (смены юных техников, 
туристов-краеведов, экологов, спортсменов, математиков, филологов, журналистов, 
спасателей, моряков, автомобилистов, волонтеров, актива детских и молодежных 
общественных организаций), проводимая в период каникул, с круглосуточным 
пребыванием обучающихся и воспитанников в полевых условиях. Рекомендуемая 
продолжительность смены в лагере палаточного типа от пяти до 21 дня. В 
передвижном лагере рекомендуемая продолжительность смены для 
неподготовленных детей, впервые участвующих, - не более трех - четырех дней, для 
подготовленных детей, занимающихся в туристических объединениях, - не более 
семи дней. При организации смен в палаточном лагере длительностью более семи 
дней должна быть организована помывка детей. 

2.5. Смена в лагере с дневным пребыванием, организованная образовательной 
организацией, - это форма отдыха и образовательной деятельности в период каникул 
с обучающимися образовательных организаций, проводимая преимущественно на 
базе образовательной организации, с пребыванием обучающихся в дневное время и 
обязательной организацией их питания. Продолжительность смены определяется 
длительностью каникул и составляет в период летних каникул не менее 21 
календарного дня, осенью, зимой и весной - не менее семи дней. 

2.6. Смена в лагере труда и отдыха - это форма отдыха в период каникул с ор-
ганизацией общественно полезного труда, проводимая преимущественно на базе 
общеобразовательных организаций, с пребыванием в дневное время и 
предоставлением питания. Продолжительность смены - не более 24 календарных 
дней. 

3. Участники кампаний отдыха детей и молодежи 
3.1.У частниками кампаний отдыха являются дети и молодежь в возрасте от 

четырех до 30 лет включительно, постоянно проживающие на территории 
Республики Татарстан, а также дети и молодежь, направляемые из субъектов 
Российской Федерации и стран ближнего и дальнего зарубежья в рамках реализации 
международных и межрегиональных соглашений Республики Татарстан. 

3.2.0рганизация отдыха детей и молодежи осуществляется в разрезе 
следующих категорий детей и молодежи: 

- воспитанники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; 



- дети работников муниципальных и государственных организаций; 
- дети работников коммерческих и некоммерческих организаций (за 

исключением муниципальных и государственных организаций; 
- творчески одаренные дети, волонтеры, члены актива детских и молодежных 

общественных объединений, обучающиеся, осваивающие дополнительные общеоб-
разовательные программы; 

- победители и призеры республиканских, всероссийских, международных 
конкурсов, соревнований и олимпиад; 

- дети, имеющие хронические заболевания, в том числе с сопровождением 
одного из родителей (или законных представителей); дети-инвалиды; 

- дети, состоящие на межведомственном профилактическом учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел и комиссиях 
по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - дети, состоящие на 
профилактическом учете); 

- дети из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Республике Татарстан, а также дети, воспитывающиеся 
в приемных и опекунских семьях; 

- воспитанников специализированных организаций для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации; 

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении; дети и 
молодежь, направляемые из субъектов Российской Федерации и стран ближнего и 
дальнего зарубежья в рамках реализации международных и межрегиональных 
соглашений Республики Татарстан. 

4. Организаторы смен отдыха детей и молодежи 
4.1. Организаторами смен отдыха детей и молодежи в пределах 

предоставленной компетенции являются Отдел по делам молодежи и спорту, МКУ 
«Управление образования». 

4.2. Отдел по делам молодежи и спорту является организатором 
финансируемых из бюджета Республики Татарстан физкультурно-массовых 
мероприятий; профильных смен в загородных лагерях отдыха, лагерях палаточного 
типа для творчески одаренных детей и волонтеров, членов актива детских и 
молодежных общественных объединений, обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы; отдыха и восстановительного 
лечения детей из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума, воспитанников специализированных организаций для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации и детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении, членов молодежных и детских 
общественных объединений, победителей международных, межрегиональных, 
республиканских спортивных мероприятий в возрасте от семи до 30 лет 
включительно, а также детей и молодежи, направляемых из субъектов Российской 
Федерации и стран ближнего и дальнего зарубежья в рамках реализации 
международных и межрегиональных соглашений Республики Татарстан; отдыха 
детей работников организаций, имеющих на балансе лагеря. 

4.3. МКУ «Управление образования» является организатором смен, 
финансируемых из бюджета Республики Татарстан, в загородных лагерях для 
воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей-сирот, воспитывающихся в опекунских и приемных семьях, смен 



для детей-сирот, обучающихся в образовательных организациях, смен для 
воспитанников кадетских школ, профильных смен в загородных лагерях для 
творчески одаренных детей, волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, детей и молодежи. 

4.4. Исполнительный комитет является организаторами финансируемых из 
соответствующих местных бюджетов смен в лагерях, организованных 
образовательными организациями, с дневным пребыванием обучающихся, лагерях 
труда и отдыха, смен в загородных лагерях для детей работников муниципальных и 
государственных организаций и детей работников коммерческих и некоммерческих 
организаций (за исключением муниципальных и государственных организаций), 
профильных смен в загородных и туристических лагерях для творчески одаренных 
детей, волонтеров, членов актива детских и молодежных общественных 
объединений, обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные 
программы, смен в загородных лагерях для детей из семей, среднедушевой доход 
которых ниже величины прожиточного минимума, воспитанников 
специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации и детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении. 

5. Порядок финансирования организации отдыха детей и молодежи 
5.1. Финансирование организации отдыха детей и молодежи производится в 

соответствии с законодательством из следующих источников: 
предполагаемые средства федерального бюджета; 
средства бюджета Республики Татарстан; 
предполагаемые средства предприятий и организаций; 
средства родителей (законных представителей). 
5.2. Финансовое обеспечение расходов по организации отдыха детей и 

молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан осуществляется на основе 
нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации 
отдыха детей и молодежи Республики Татарстан в пределах объема 
государственной услуги на организацию отдыха детей и молодежи Республики 
Татарстан, а также нормативных затрат на обеспечение предоставления 
государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи Республики 
Татарстан из числа детей работников муниципальных и государственных 
организаций, а также коммерческих и некоммерческих организаций (за 
исключением муниципальных и государственных организаций), находящихся на 
территории муниципального образования. Указанные в настоящем пункте 
нормативные затраты на соответствующий финансовый год устанавливаются 
Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

5.3. Нормативы объемов государственной услуги на организацию отдыха 
детей и молодежи в Республике Татарстан на соответствующий финансовый год в 
разрезе организаторов смен и участников кампаний отдыха детей и молодежи 
ежегодно утверждаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Расчет нормативов объемов государственных услуг на организацию отдыха 
детей и молодежи производится на основе уровня социальных гарантий 
обеспеченности социальными услугами (инфраструктурой) населения в Республике 
Татарстан, утверждаемого Кабинетом Министров Республики Татарстан, с учетом 



демографических особенностей, структуры и фактического уровня нуждаемости 
населения Республики Татарстан. 

5.4. Организация отдыха детей из семей, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, воспитанников специализированных 
организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, 
детей из семей, находящихся в социально опасном положении, воспитанников 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
имеющих хронические заболевания, в том числе с сопровождением одного из 
родителей (или законных представителей), детей, состоящих на профилактическом 
учете, победителей и призеров республиканских, всероссийских, международных 
конкурсов, соревнований и олимпиад, детей и молодежи, направляемых из 
субъектов Российской Федерации и стран ближнего и дальнего зарубежья в рамках 
реализации международных и межрегиональных соглашений Республики Татарстан 
в лагеря труда и отдыха, финансируется за счет средств бюджета Республики 
Татарстан. 

5.5. В порядке долевого участия за счет средств бюджета Республики 
Татарстан финансируется организация отдыха: 

творчески одаренных детей, волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, воспитанников образовательных организаций в 
профильных сменах загородных лагерей, лагерей палаточного типа, в том числе на 
Черноморском побережье; 

обучающихся образовательных организаций в лагерях, организованных обра-
зовательными организациями; 

детей работников государственных и муниципальных организаций, 
коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением государственных и 
муниципальных организаций) в загородных лагерях. 

5.6. Размер долевого участия в финансировании организации отдыха детей и 
молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан составляет: 

85 процентов от нормативных затрат на организацию отдыха детей и 
молодежи на соответствующий финансовый год для профильной смены в загородом 
лагере, лагерях палаточного типа, в том числе на Черноморском побережье, - для 
творчески одаренных детей, волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, смены в лагере образовательной организации, смены в 
загородном лагере - для детей работников государственных и муниципальных 
организаций, за исключением организаций, находящихся в федеральной 
подчиненности; 

42,5 процента от нормативных затрат на организацию отдыха детей и 
молодежи на соответствующий финансовый год для смены в загородном лагере -
для детей работников коммерческих и некоммерческих организаций (включая 
организации, находящиеся в федеральной подчиненности). 

5.7. Республика Татарстан обеспечивает софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления, по организации отдыха детей и молодежи в каникулярное время 
путем предоставления местным бюджетам субсидий, рассчитываемых исходя из 
норм, указанных в настоящем Положении. Предоставление указанных субсидий 
осуществляется в порядке и на условиях, которые определяются Кабинетом 
Министров Республики Татарстан в пределах объемов средств, предусмотренных на 
эти цели в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год. 



6. Порядок определения размера родительской платы за отдых детей и 
молодежи 

6.1. Размер родительской платы за отдых детей и молодежи в лагерях 
устанавливается организациями отдыха. Размер родительской платы за отдых детей 
и молодежи государственными организациями Республики Татарстан 
устанавливается, а иным организациям рекомендуется установить в размере от 15 
процентов от нормативных затрат на организацию отдыха детей и молодежи, но не 
может превышать 50 процентов от фактической стоимости путевки в зависимости от 
видов отдыха. 

6.2. Учреждениями и организациями устанавливается стоимость путевки, от-
ражающая затраты, равные себестоимости оказываемых услуг. В случае если 
нормативные затраты не соответствуют реальным расходам, то разница между 
фактической стоимостью путевки и выделяемой из бюджета Республики Татарстан 
долей средств оплачивается родителями (или законными представителями), 
организациями. 

6.3. Родительская плата за отдых детей и молодежи в лагерях, в том числе на 
Черноморском побережье, не взимается с детей из семей, среднедушевой доход 
которых ниже величины прожиточного минимума, воспитанников 
специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальной реабилитации, детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении, воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, имеющих хронические заболевания, в том числе с 
сопровождением одного из родителей (или законных представителей), детей, 
состоящих на профилактическом учете, победителей и призеров республиканских, 
всероссийских, международных конкурсов, соревнований и олимпиад, детей и 
молодежи, направляемых из субъектов Российской Федерации и стран ближнего и 
дальнего зарубежья в рамках реализации международных и межрегиональных 
соглашений Республики Татарстан детей-инвалидов и детей, направляемых в лагеря 
труда и отдыха. 

7. Порядок организации смены отдыха детей в лагере с дневным 
пребыванием, организованной образовательной организацией 

7.1. В лагерь с дневным пребыванием, организованный образовательной 
организацией, направляются обучающиеся образовательных организаций на 
основании заявления родителей (законных представителей). 

7.2. Заявление родителей подается в образовательную организацию, в 
которой обучается ребенок, по форме, утвержденной соответствующим 
исполнительным комитетом муниципального образования Республики Татарстан. 

7.3. Образовательная организация на основании заявления родителей 
(законных представителей) формирует список детей, направляемых в лагеря с 
дневным пребыванием, и представляет его в соответствующий исполнительный 
комитет муниципального района (городского округа) Республики Татарстан. В 
списке указываются: 

фамилия, имя, отчество ребенка; 
фамилия, имя, отчество родителя (или законного представителя), подавшего 

заявление; 
дата, месяц, год рождения, пол ребенка; 



место работы родителя (или законного представителя); 
наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок; 
класс, в котором обучается ребенок. 
7.4. План организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием, орга-

низованных образовательной организацией, формируется в пределах нормативов 
объемов услуг на организацию отдыха детей и молодежи в лагерях с дневным 
пребыванием муниципального района (городского округа) Республики Татарстан, 
определенных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
07.02.2014 № 73 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 
2014 - 2020 годы», на соответствующий финансовый год и содержит: 

наименования образовательных организаций, на базе которых будут 
организованы лагеря; 

количество мест, организованных в лагерях, в разрезе образовательных 
организаций; 

количество смен в организуемых лагерях в разрезе образовательных 
организаций и их продолжительность; 

распределение детей по образовательным организациям, на базе которых 
будут организованы лагеря. 

7.5. План организации отдыха детей в лагерях, организованных 
образовательной организацией с дневным пребыванием, утверждается 
постановлением исполнительного комитета муниципального района (городского 
округа) Республики Татарстан. 

7.6. В трехдневный срок исполнители направляют в адрес Министерства по 
делам молодежи и спорту Республики Татарстан информацию о количестве 
заехавших в организации отдыха. 

7.7. Ежемесячно, до 25 числа, исполнители направляют мониторинг по 
организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи и спорту Республики 
Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и выделенных средств на 
организацию отдыха детей. 

7.8. В семидневный срок по истечении отдыха в лагерях с дневным 
пребыванием, организованных образовательной организацией исполнители 
направляет в адрес Министерства образования и науки Республики Татарстан, 
Министерства по делам молодежи и спорту Республики Татарстан информацию о 
проделанной работе в лагерях. 

8. Порядок организации смены в лагерях труда и отдыха 
8.1. В лагеря труда и отдыха направляются обучающиеся образовательных ор-

ганизаций с целью их привлечения к общественно полезному труду. 
8.2. Образовательная организация формирует список детей, направляемых в 

лагеря труда и отдыха, и представляет его в исполнительный комитет 
муниципального района (городского округа) Республики Татарстан. В списке 
указываются: 

фамилия, имя, отчество ребенка; 
дата, месяц, год рождения, пол ребенка; 
наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок; 
класс, в котором обучается ребенок. 



Исполнительный комитет муниципального района (городского округа) 
Республики Татарстан на основе списков детей образовательных организаций 
формирует сводный список детей муниципального района (городского округа) 
Республики Татарстан и план организации их отдыха в лагерях труда и отдыха. 

8.3. План организации отдыха детей в лагерях труда и отдыха с 
предоставлением питания формируется в пределах нормативов объемов услуг на 
организацию отдыха детей и молодежи в лагерях муниципального района 
(городского округа) Республики Татарстан, определенных постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 07.02.2014 № 73 «Об утверждении 
государственной программы «Развитие молодежной политики, физической 
культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014 - 2020 годы», на 
соответствующий финансовый год и содержит: 

наименование образовательных организаций, на базе которых будут 
организованы лагеря труда и отдыха; 

количество человек, привлеченных к общественно полезному труду в лагерях 
труда и отдыха, в разрезе образовательных организаций. 

8.4. План организации лагерей труда и отдыха утверждается постановлением 
исполнительного комитета муниципального района (приложение №1) на период 
кампании по организации отдыха. 

8.5. В трехдневный срок исполнители направляют в адрес Министерства по 
делам молодежи и спорту Республики Татарстан информацию о количестве 
заехавших в организации отдыха. 

8.6. Ежемесячно, до 25 числа, исполнители направляют мониторинг по 
организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи и спорту Республики 
Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и выделенных средств на 
организацию отдыха детей и молодежи. 

8.7. В семидневный срок по окончании смен в лагерях труда и отдыха 
исполнители направляют в адрес Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, Министерства по делам молодежи и спорту Республики Татарстан 
информацию о деятельности лагерей труда и отдыха. 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

от / 3 ОТ. ЛОМ / Г О03-/Ь-

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодежи 
(далее - Комиссия) является органом, образованным в целях обеспечения 
согласованных действий исполнительных органов государственной власти 
Республики Татарстан и их взаимодействия с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления и 
организациями в области организации отдыха детей и молодежи. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным 
законодательством, законодательством Республики Татарстан и настоящим 
Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 
организация взаимодействия Исполнительного комитета организациями по 

подготовке и организации отдыха детей и молодежи; 
анализ деятельности Исполнительного комитета, учреждения по организации 

отдыха детей и молодежи, заслушивание информации об их деятельности на 
заседаниях Комиссии, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и 
решений, проверка их исполнения; 

рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и 
молодежи. 

4. Комиссия имеет право: 
разрабатывать и вносить в Исполнительный комитет предложения по вопросам 

организации отдыха детей и молодежи; 
запрашивать у отделов Исполнительного комитета, предприятий, организаций, 

участвующих в организации отдыха детей и молодежи, документы, сведения, 
материалы, относящиеся к ее компетенции; 

осуществлять мониторинг исполнения решений Исполнительного комитета по 
вопросам организации отдыха детей и молодежи. 

5. Комиссия представляет в Исполнительный комитет информацию об 
использовании средств, выделенных на отдых детей и молодежи. 
6.Состав Комиссии утверждается Исполнительным комитетом. 
7.Комиссию возглавляет председатель. 
Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, ведет заседания 

Комиссии, утверждает план работы Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии 
его полномочия осуществляет з заместитель председателя Комиссии. 

6. В состав Комиссии входит также секретарь Комиссии. 
Секретарь Комиссии осуществляет организацию работы по подготовке засе-

даний Комиссии и мониторинг исполнения решений, принимаемых на заседаниях 
Комиссии. По вопросам организации деятельности Комиссии секретарь выполняет 
поручения председателя Комиссии и его заместителя. 



7. Решения Комиссии, принятые по вопросу организации отдыха детей и 
молодежи, подлежат обязательному исполнению всеми министерствами, государ-
ственными комитетами, ведомствами Республики Татарстан, и рекомендуются к 
исполнению органами местного самоуправления, организациями. 

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами ра-
боты, принимаемыми на ее заседаниях и утверждаемыми председателем Комиссии. 

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет 
председатель Комиссии. 

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
более половины его членов. 

11. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами 
заседаний, которые подписываются председателем Комиссии. При равенстве числа 
голосов голос председателя Комиссии либо заместителя председателя Комиссии, 
председательствующего на заседании Комиссии, является решающим 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от / 0 А ' /1_ 

СОСТАВ 
муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи 

Шарафиев Т.Г. 

Кутдусов И.И. 

Члены комиссии 
Апсалямов Г.Х. 
Билалов Р.М. 

Габтерахманов Д.Р. 

Гайнетдинов Ш.А. 

Гайнуллина Э.Г. 

Галиев А.Т. 

Галимуллин А.Р. 

Галимуллина Д.М. 

Галияхметов Р.Р. 

Гарипов И.Р. 

Валимухаметова Ф.Р. 

Зарипов Р.С. 
Сиразеев З.Ф. 
Сунгатов Ш.А. 

Тимергалиев Н.Н. 

Фатыхов.С.Р. 

Первый заместитель Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района по социальным вопросам, 
председатель комиссии; 
Заместитель Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района по экономическому и 
территориальному развитию, заместитель председателя комиссии; 

руководитель МРИ ФНС России №10 по РТ (по согласованию); 
Ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района; 
Директор ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района» 
(по согласованию); 
Председатель Сабинского районного союза 
потребительских обществ (по согласованию); 
Заместитель главного врача по клинико-экспертной работе ГАУЗ 
«Сабинская ЦРБ» (по согласованию); 
Начальник Сабинского районного узла электрической связи (по 
согласованию); 
Начальник отдела надзорной деятельности по Сабинскому 
муниципальному району УНД ГУ МЧС России по Республике 
Татарстан (по согласованию); 
председатель райкома профсоюза работников АПК (по 
согласованию); 
Директор МБОУ «Икшурминская средняя общеобразовательная 
школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан»; 
начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района; 
начальник территориального отдела Департамента казначейства 
Министерства финансов РТ по Сабинскому району (по 
согласованию); 
генеральный директор ООО «Яшен» (по согласованию); 
главный врач ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по согласованию); 
председатель Финансово-бюджетной палаты муниципального 
района; 
директор ОАО «Шеморданское МПП ЖКХ Сабинского 
муниципального района» (по согласованию); 
начальник Территориального отдела федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по РТ (по согласованию); 



Хабибуллин И. Г. 

Хабибрахманова В.А. 

Хисамов Р.Р. 

Хузин М. М. 

Шакиров И.Ф. 

Директор ОАО «Сабинское многоотраслевое производственное 
предприятие ЖКХ» (по согласованию); 
Директор МБОУ ДОД «ЦДТ Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан»; 
директор МУ ДО ДЮСШ «Олимп» Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан; 
Начальник отдела МТЗ и СЗ РТ в Сабинском муниципальном 
районе (по согласованию); 
Начальник МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан»; 



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от Р Р . Я О / б /г_ 

Расходы на организацию отдыха, оздоровления, занятости детей и 
молодежи в 2016 году 

Загородный лагерь «Солнышко» (количество дней 21) 
Количество детей Сумма расходов 

о 
я о . в том числе 

Наименование 
лагеря 

1 
см

ен
а 

2 
см

ен
а 

Вс
ег

о 
за

 ле
т<

 

Су
мм

а 
ра

сх
од

 
вс

ег
о 

в 
ру

б 

Бю
дж

ет
 Р

Т 

Ср
ед

ст
ва

 
ор

га
ни

за
ци

й 

Ср
ед

ст
ва

 
ро

ди
те

ле
й 

Загородный лагерь 
«Солнышко» 70 70 140 2059470,00 1688029,88 62519,62 308920,50 

Итого 70 70 140 2059470,00 1688029,88 62519,62 308920,50 

Лагеря дневного пребывания, лагеря труда и отдыха 

Наименование лагеря 

Количество детей Сумма расходов 

Наименование лагеря 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ла
ге

ре
й 

В
се

го
 

в том числе 

С
ум

ма
 р

ас
хо

до
в 

вс
ег

о 
в 

ру
б.

 

в том числе 

Наименование лагеря 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ла
ге

ре
й 

В
се

го
 

Л
ет

ни
й 

пе
ри

од
 2

1 
де

нь
, 

18
 

дн
ей

 

О
ст

ав
ш

ий
ся

 п
ер

ио
д 

7 
дн

ей
 

С
ум

ма
 р

ас
хо

до
в 

вс
ег

о 
в 

ру
б.

 

Бю
дж

ет
 Р

Т 

С
ре

дс
тв

а 
ро

ди
те

ле
й 

Лагерь с дневным пребыванием, 
организованной образовательной 

организацией 
19 999 694 305 2444526,70 2077847,70 366679,00 

Лагеря труда и отдыха 14 150 150 395010,00 395010,00 

Итого 33 1149 844 305 2839536,70 2472857,70 366679,00 



Профильные смены загородного лагеря и профильные смены в 
лагере палаточного типа 

1 
сме 
на 
18 
ДН 

4 Ост в том числе 
№ 

п 
/ 
п 

Наименование лагерей 
К-во 
детей 
всего 

1 
сме 
на 
18 
ДН 

2 
сме 
на 
18д 
н 

3 
сме 
на 
18д 
н 

сме 
на 
18д 
н, 

7дн 

авш 
-ся 
пер 
иод 
7дн 

Сумма 
расходов 

всего, руб. 
Бюджет 

РТ 
Средства 

родителей 

1 
Профильная смена в 
загородном лагере 

«Олимп» 
80 35 

25 
20 

1006992,00 855943,20 151048,80 

2 
Профильная смена в 
загородном лагере 

«Яшьлек» 
100 70 30 1027971,00 873775,35 154195,65 

3 
Профильная смена в 
лагере палаточного 

типа «Юность» 
20 20 116060,00 98651,00 17409,00 

Итого 200 35 70 65 30 2151023,00 1828369,55 322653,45 

Всего сумма расходов- 7 050 029,70 руб. 
в том числе: 
из бюджета РТ- 5 989 257,13 руб. 
средства родителей- 998 252,95 руб. 
средства организаций- 62 519,62 руб. 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от озг, £0/6 /И 603 

План организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием 

№ 
п/п 

Наименование 
общеобразовательного 

учреждения, на базе 
которых организованы 
пришкольные лагеря К

ол
ич

ес
тв

о 
см

ен
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

пр
иш

ко
ль

ны
х 

ла
ге

ря
х 

(л
ет

о)
 2

1 
де

нь
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

ла
ге

ря
х 

тр
уд

а 
и 

от
ды

ха
 

18
 д

не
й 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

пр
иш

ко
ль

ны
х 

ла
ге

ря
х 

(з
им

а)
 7

 д
не

й 

К
ол

ич
ес

тв
о 

см
ен

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

пр
иш

ко
ль

ны
х 

ла
ге

ря
х 

(л
ет

о)
 2

1 
де

нь
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

ла
ге

ря
х 

тр
уд

а 
и 

от
ды

ха
 

18
 д

не
й 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

пр
иш

ко
ль

ны
х 

ла
ге

ря
х 

(з
им

а)
 7

 д
не

й 

К
ол

ич
ес

тв
о 

см
ен

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

пр
иш

ко
ль

ны
х 

ла
ге

ря
х 

(л
ет

о)
 2

1 
де

нь
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

ла
ге

ря
х 

тр
уд

а 
и 

от
ды

ха
 

18
 д

не
й 

К
ол

ич
ес

тв
о 

де
те

й 
в 

пр
иш

ко
ль

ны
х 

ла
ге

ря
х 

(з
им

а)
 7

 д
не

й 

№ 
п/п 

Наименование 
общеобразовательного 

учреждения, на базе 
которых организованы 
пришкольные лагеря 

2016 2017 2018 

1 Болыиешинарская сош 1 35 10 15 1 30 10 15 1 30 10 15 
2 Большекибячинская сош 1 30 10 15 1 30 10 15 1 30 10 15 
3 Верхнесиметская сош 1 20 10 15 1 15 10 10 1 15 10 10 
4 Евлаштавская сош 20 1 35 10 15 1 35 10 15 
5 Завод-Ныртинская сош 15 1 15 10 10 1 15 10 10 
6 Изминская сош 1 40 10 20 1 40 10 20 1 40 10 20 

7 Икшурминская КШИ 20 35 35 
8 Иштуганская сош 1 20 10 15 1 20 10 10 1 20 10 10 
9 Кильдебякская сош 1 30 10 20 1 30 10 20 1 30 10 20 
10 Корсабашская оош 1 15 10 1 15 15 1 15 15 

11 Лесхозскаясош 1 35 10 20 1 35 10 20 1 35 10 20 
12 Нижнешитцинская оош 1 15 10 10 1 15 15 1 15 15 
13 Мичанская оош 1 15 10 10 1 25 20 1 25 20 

14 Сабинская гимназия 1 144 20 1 160 20 1 160 20 
15 СОШ для одаренных детей 1 35 20 1 35 20 1 35 20 
16 Сатышевская сош 1 35 10 20 1 25 10 14 1 25 10 14 
17 Тимершикская сош 1 40 10 20 1 40 10 15 1 40 10 15 

18 Шеморданский лицей 1 120 20 1 120 20 1 120 20 

19 Шикшинская оош 1 16 10 1 20 20 1 20 20 

20 Юлбатская оош 1 16 10 1 20 20 1 20 20 

21 Арташская оош 1 16 10 1 10 10 1 10 10 
22 Сабабашская оош 1 17 10 1 15 15 1 15 15 

Всего: 19 694 150 305 21 760 150 334 21 760 150 334 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от л*>а /У£рз -/и. 

Задание по охвату в оздоровительный лагерь «Солнышко» 

№ 
п/ 

Список школ Сабинского района Охват школьников за лето (чел.) 

п 2016 
1 смена (с 1июня) 2 смена 

«Сэлэт» 1 неделя. 
Техничес 
кое 
творчеств 
о 

2 
неделя. 
Одаренн 
ые дети 

3 
неделя. 
Английс 
кий язык 

2 смена 
«Сэлэт» 

1 Б.Шинарская СОШ 2 3 2 
2 Б.Кибячинская СОШ 2 3 2 
3 В.Симетская СОШ 2 3 2 
4 Евлаштауская СОШ 2 3 2 
5 З.Ныртинская СОШ 2 3 2 
6 Изминская СОШ 2 3 2 
7 Икшурминская КШИ 2 3 2 
8 Иштуганская СОШ 2 3 2 
9 Кильдебякская СОШ 2 3 2 
10 Корсабашская ООШ 2 - 2 
11 Лесхозская СОШ 2 3 2 
12 Н.Шицинская ООШ 2 - 2 
13 Мичанская ООШ 2 1 2 
14 Сабинская гимназия 15 10 15 
15 СОШИ для одаренных детей 2 11 70 2 
16 Сатышевская СОШ 2 3 2 
17 Тимершикская СОШ 2 3 2 
18 Шеморданский лицей 15 10 15 
19 Шикшинская ООШ 2 1 2 
20 Юлбатская ООШ 2 - 2 
21 Б.Арташская ООШ 2 - 2 
22 Сабабашская ООШ 2 1 2 

Итого 70 70 70 70 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от /9, £>5. АР/6 Л/6ре>~А-

Задание по охвату детей и молодежи в профильных сменах загородного лагеря по 
линии отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 

муниципального района 
№ 
п/п 

Наименование 
лагеря / 

Ответственные 
за охват детей 

1 смена 
цети/персонал 

2 смена 
дети/персонал 

3 смена 
дети/персонал 

4 смена 
дети/персонал 

Всего 
цети/персонал 

1. Профильная 
смена 

«ОЛИМП» в 
стационарном 

лагере 
МБУ ДО 
ДЮСШ 
«Олимп» 
директор 

Хисамов P.P. 

35 чел./Ю 
чел. 

(хоккей) 

25 чел./7 
чел. 

20 чел./7 
чел. 

(бадминтон) 

80 чел./24 
чел 

2. Профильная 
смена 

«Яшьлек» в 
стационарном 

лагере 
МБУ ДО МСЦ 

«Яшьлек» 
директор 

Маканов Д.К. 

70 чел./16 
чел. 

70 чел./16 
чел. 

3. Профильная 
смена 

«Юность» в 
палаточном 

лагере 
МБУ ДО 
ДЮСШ 
«Олимп» 
директор 

Хисамов P.P. 

20 чел./б 
чел. 

20 чел./б 
чел. 

1. Директорам МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» Хисамову P.P. собрать группу из 80 человек из 
числа воспитанников спортивной школы для проведения профильной смены «Олимп» в 
стационарном лагере в п. Лесхоз. 

2. Директору МБУ ДО МСЦ «Яшьлек» Маканову Д.К. собрать группу из 70 человек для 
проведения II смены профильной смены «Яшьлек» в стационарном лагере в н.п. Ст. 
Икшурма. 

3. Директору МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» Хисамову P.P. собрать группу из 20 человек из 
числа воспитанников картинг клуба «Торнадо» для проведения профильной смены 
«Юность» в палаточном лагере в п.г.т. Б. Сабы. 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 05. Л £03 ~/г-

Форма заявления о принятии (выделении путевки) 
ребенка(у) в лагерь 

ФОРМА 

Директору (Руководителю) 
(наименование учреждения, 

Ф.И.О. директора (руководителя) учреждения) 

ОТ > 
(Ф.И.О. родителя / законного представителя) 

работающего(ая) 

(место работы родителя / законного представителя) 

Домашний адрес: 

Контактный телефон: 

Заявление 
Прошу Вас принять (выделить путевку) моего(ому) ребенка(у). (Ф.И.О. ребенка) 

(число, месяц, год рождения, пол ребенка) 

° ^ Ч а Ю Щ е ^ н а и м е н о в а н и е общеобразовательного учреждения, в котором обучается ребенок, класс обучения ребенка) 

К заявлению прилагаются (при наличии): 
1. Справка органа социальной защиты или иных компетентных органов, 

подтверждающая сведения на детей: 
- находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- воспитанников детских домов и школ-интернатов; 
- имеющих хронические заболевания; 
- состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, детей с 

девиантным поведением. 
2. Справка об имеющихся достижениях ребенка в республиканских, всероссийских, 

международных конкурсах, соревнованиях и олимпиадах. 
3. Справка с места работы второго родителя о том, что ребенок не направлялся в 

текущем году в стационарный лагерь за счет средств местного бюджета. 

« » 2016 г. Подпись 



аз 

К
ол

-в
о 

за
к

лю
 

че
н

н
ы

 
X до

го
во

 
ро

в 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
бо

чи
х 

м
ес

т 
со

зд
ав

ае
м

ы
х 

дл
я 

не
со

ве
рш

ен
н 

ол
ет

ни
х 

гр
аж

да
н 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

ор
га

ни
за

ци
и,

 п
ре

дп
ри

ят
ия

 

М
БД

О
У

 Д
ва

 П
ол

я 
А

рт
аш

ск
ий

 д
ет

ск
ий

 с
ад

 
«К

уб
эл

эк
» 

М
БД

О
У

 Б
ол

ы
ие

ар
та

ш
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

К
ар

лы
га

ч»
 

Бр
иг

ад
а 

А
рт

аш
 О

О
О

 «
Н

ы
рт

ы
» 

К
Ф

Х
 Х

аб
иб

ра
хм

ан
ов

 Н
ия

з 
А

рт
аш

ск
ое

 С
П

 

М
БД

О
У

 Т
ю

бя
кс

ки
й 

де
тс

ки
й 

са
д 

«Л
ей

са
н»

 
М

БД
О

У
 Б

ол
ып

ек
иб

яч
ин

ск
ий

 д
ет

ск
ий

 с
ад

 «
К

уб
эл

эк
» 

О
О

О
 «

Са
ба

 ф
-л

 №
1 

«С
ат

ы
ш

ев
о»

 
И

П
 Х

ас
ан

ов
а 

В.
Р.

 
КФ

Х
 Г

ар
ае

в 
Ра

ди
к 

и 0> 

К М 
С 
К 

КФ
Х

 Х
ад

ее
в 

М
.М

. 
КФ

Х
 Г

ал
иа

хм
ет

ов
 И

ль
ш

ат
 

КФ
Х

 Ш
ав

ал
ие

в 
Ф

ир
ду

с 
И

П
 К

ар
им

ов
 

М
БД

О
У

 Б
ол

ып
еш

ин
ар

ск
ий

 д
ет

ск
ий

 с
ад

 «
Эл

лу
ки

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

об
ра

зо
ва

те
ль

но
й 

ор
га

ни
за

ци
и 

М
БО

У
 Б

. А
рт

аш
ск

ая
 

О
О

Ш
 

М
БО

У
 Б

. 
Ки

бя
чи

нс
ка

я 
СО

Ш
 

М
БО

У
 Б

. Ш
ин

ар
ск

ая
 

С
П

 

А
рт

аш
ск

ое
 С

П
 

Б.
 К

иб
яч

ин
ск

ое
 С

П
 

Б.
 Ш

ин
ар

ск
ое

 С
П

 

№
 п

/п
 

-

В
С

Е
Г

О
: 

С-1 

В
С

Е
Г

О
: 

сл 



к о < 4 Гч| - -
ч© 
г о -

1 0 
- - о 

г ч г л - - 00 Гч| т—( г» (М ЧО 
- - - 1—1 гч с о -

М
БО

У
 «

Бо
лы

пе
ш

ин
ар

ск
ая

 С
О

Ш
» 

О
О

О
 «

Ту
га

н 
як

» 
М

. Ш
ин

ар
ск

ий
 С

ДК
 

У
ю

тс
ки

й 
СК

 
К

Ф
Х

 А
хм

ет
ов

а 
Эл

ьз
а 

М
БО

У
 В

. С
им

ет
ск

ая
 С

О
Ш

 
М

БД
О

У
 В

. С
им

ет
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

Ро
ма

ш
ка

» 
О

О
О

 «
С

им
ет

» 
Н

. С
им

ет
ск

ий
 к

лу
б 

В.
 С

им
ет

ск
ий

 С
ДК

 

М
БО

У
 Е

вл
аш

та
ус

ка
я 

СО
Ш

 
М

БД
О

У
 М

еш
аб

аш
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

Тю
ль

па
н»

 
М

БД
О

У
 Е

вл
аш

та
ус

ки
й 

де
тс

ки
й 

са
д 

«Р
ом

аш
ка

» 
Бр

иг
ад

а 
Ев

ла
ш

та
у 

О
О

О
 «

Са
ба

» 
К

Ф
Х

 А
ха

то
ва

Г.
М

. 
Ев

ла
ш

та
ус

ка
я 

СД
К 

М
еш

аб
аш

ск
ий

 С
Д

К 

М
БО

У
 З

ав
од

- 
Н

ы
рт

ин
ск

ий
 С

О
Ш

 И
.С

. Б
аш

ки
ро

ва
 

Бр
иг

ад
а 

Н
ы

рт
ы

 О
О

О
 С

Х
П

 «
Н

ы
рт

ы
» 

КФ
Х

 З
ия

тд
ин

ов
 Р

иф
ат

 
КФ

Х
 З

ия
тд

ин
ов

 Р
ен

ат
 

КФ
Х

 Ф
ат

та
хо

в 
И

.И
. 

М
БО

У
 И

зм
ин

ск
ая

 С
О

Ш
 

М
БД

О
У

 О
лу

яз
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

Ча
чк

а»
 

Бр
иг

ад
а 

И
зм

я 
О

О
О

 «
 И

зм
ин

ск
ий

 м
ол

оч
ны

й 
ко

мб
ин

ат
» 

СО
Ш

 

М
БО

У
 В

. С
им

ет
ск

ая
 

СО
Ш

 

М
БО

У
 Е

вл
аш

та
ус

ка
я 

СО
Ш

 

М
БО

У
 

Бо
лы

не
ны

рт
ин

ск
ая

 
СО

Ш
 

М
БО

У
 И

зм
ин

ск
ая

 
СО

Ш
 

В.
 С

им
ет

ск
ий

 С
П

 

Ев
ла

ш
та

ус
ко

е 
СП

 

Бо
лш

ен
ы

рт
ин

ск
ое

 
СП

 

И
зм

ин
ск

ое
 С

П
 

ВС
ЕГ

О
: 

В
С

Е
ГО

: 

1 Г ) 

ВС
ЕГ

О
: 

Ч О 

ВС
ЕГ

О
: 



ю - - ТГ тГ •ч- - гч - о СП - СП - - - «Г) г» - чо СМ 1-4 (М СП СП 

К
Ф

Х
 А

хм
ет

ов
а 

Ра
йн

ур
 

И
зм

а 
СД

К 
О

лу
яз

 С
Д

К 
О

О
О

 «
Л

ен
» 

00
0 

«С
аб

ин
ск

ая
 П

М
К 

«М
ел

ио
ра

ци
я»

 
И

П
 М

ав
ле

то
в 

А
.Х

. 
И

ле
бе

рс
ки

й 
де

т 
са

д 
«У

мы
рз

ая
» 

М
БО

У
 И

кш
ур

ми
нс

ка
я 

СО
Ш

 и
м.

 Б
ай

ки
ев

а 
К.

С.
 

ГБ
У

 С
оц

иа
ль

ны
й 

пр
ию

т 
дл

я 
де

те
й 

и 
по

др
ос

тк
ов

 
«Т

ур
га

й»
 М

ТЗ
 И

 С
З 

РТ
 

КФ
Х

 М
ух

ам
ет

ш
ин

 3
.3.

 
КФ

Х
 М

ух
ам

ет
ш

ин
а 

Ф
ар

ид
а 

Зу
фа

ро
вн

а 

КФ
Х

 А
бд

ул
ли

н 
Д.

Т.
 

К
Ф

Х
 М

ух
ам

ет
ш

ин
 Ф

.З
. 

Ст
. И

кш
ур

ми
нс

ки
й 

СД
К 

Тр
и 

Со
сн

ин
ск

ий
 С

К 

Та
т. 

И
кш

ур
ми

нс
ки

й 
СК

 

М
БД

О
У

 И
ш

ту
га

нс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
«Б

ер
ез

ка
» 

И
ш

ту
га

нс
ки

й 
СД

К 
О

О
О

 «
Са

би
нс

ки
й 

ле
сх

оз
» 

КФ
Х

 А
хм

ад
ул

ли
на

 Т
ан

зи
ля

 

М
БО

У
 К

ил
ьд

еб
як

ск
ая

 С
О

Ш
 

М
БД

О
У

 К
ил

ьд
еб

як
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

К
оя

ш
ка

й»
 

М
БД

О
У

 Т
ук

та
рс

ки
й 

де
тс

ки
й 

са
д 

«Т
ам

чы
» 

Ки
ль

де
бя

кс
ка

я 
бр

иг
ад

а 
О

О
О

 «
СХ

П
 Ю

лб
ат

» 

И
кш

ур
ми

нс
ка

я 
ка

де
тс

ка
я 

ш
ко

ла
 

ин
те

рн
ат

 и
м.

 Б
ай

ки
ев

а 
К.

С.
 

М
БО

У
 И

ш
ту

га
нс

ка
я 

СО
Ш

 

М
БО

У
 

Ки
ль

де
бя

кс
ка

я 
СО

Ш
 

И
кш

ур
ми

нс
ко

е 
СП

 

И
ш

ту
га

нс
ко

е 
СП

 

Ки
ль

де
бя

кс
ко

е 
СП

 

В
С

Е
Г

О
: 

оо 

В
С

Е
ГО

: 

сК 

В
С

Е
Г

О
: 

о 



т (М гч - - - - »—I о - - гч оо - г-Н 1—1 С-> гя СЧ - 00 -
1—1 гч Гч| 

О
О

О
 «

Л
ук

оз
 С

аб
а»

 
КФ

Х
 Г

ат
ин

 Л
ен

ар
 

ЧП
 И

др
ис

ов
 И

ль
ду

с Ю
ни

со
ви

ч 
Л

ес
хо

зс
ка

я 
вр

ач
еб

на
я 

ам
бу

ла
то

ри
я 

Ту
кт

ар
ск

ий
 С

Д
К

 
ТР

К 
«С

аб
а 

ду
лк

ы
нн

ар
ы

» 
О

О
О

 «
А

гр
оф

ир
ма

 М
ар

те
н»

 
И

П
 Ш

ар
иф

ул
ли

на
 Г

уз
ел

ь 
Х

ат
ип

ов
на

 
ГА

У
С

О
 «

Л
ес

хо
зс

ки
й 

до
м 

-и
нт

ер
на

т 
дл

я 
пр

ес
та

ре
лы

х 
и 

ин
ва

ли
до

в»
 

М
БД

О
У

 К
ор

са
ба

ш
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

К
оя

ш
ка

й»
 

М
БД

О
У

 Н
. О

та
рс

ки
й 

де
тс

ки
й 

са
д 

«С
ал

ав
ат

 к
уп

ер
е»

 
М

БО
У

 К
ор

са
ба

ш
ск

ий
 О

О
Ш

» 
О

О
О

 «
К

ур
са

ба
ш

» 
К

ур
са

ба
ш

 С
Д

К
 

СК
 «

Н
иж

ни
й 

О
та

р»
 

М
БО

У
 С

аб
аб

аш
ск

ая
 С

О
Ш

 
М

БД
О

У
 Л

ес
хо

зс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
«Л

яй
са

н»
 

М
БО

У
 Л

ез
хо

зс
ка

я 
СО

Ш
 

ГА
У

С
О

 Л
ес

хо
зс

ки
й 

до
м 

-и
нт

ер
на

т 
дл

я 
пр

ес
та

ре
лы

х 
и 

ин
ва

ли
до

в 
М

А
У

 С
К

 Н
ар

ат
 

Л
ес

хо
зс

ки
й 

СД
К

 
О

О
О

 «
С

аб
ин

ск
ий

 л
ес

хо
з»

 (
де

нд
ро

са
д)

 
О

О
О

 «
А

рс
ла

н»
 

М
БД

О
У

 Н
. М

ич
ан

ск
ий

 д
ет

ск
ий

 с
ад

 «
К

ае
нк

ай
» 

М
БО

У
 К

ор
са

ба
ш

ск
ая

 
О

О
Ш

 

Л
ес

хо
зс

ка
я 

СО
Ш

 -
Са

ба
ба

ш
ск

ая
 С

О
Ш

 -

М
БО

У
 М

ич
ан

ск
ая

 

Ко
рс

аб
аш

ск
ое

 С
П

 

М
еш

ин
ск

ий
 С

П
 

М
ич

ан
ск

ое
 С

П
 

В
С

Е
ГО

: 

ВС
ЕГ

О
: 

га 

В
С

Е
ГО

: 

гп 



(N <N ( N ЧО (N Ю (N (N <N CM CN <N <N ( N <N ( N <N 

§ H 

о « 
S X о H и ч « 
is! а о Я 
cd (Г Я 
s 
и >> 
о t t ю 

cd 

а о о 

œ 
>> о 
п W 

CQ >» 
О « 
(-Q 

о H 
3 
а 
с 
X 
и о о о 

о 
U 
и 
и 
оа 

и о 
Я Я я я 
а 
œ 
>> о W 

а о о 

с о 
и о ы 
о 
Я 
Я я я 

К 

Он о ч 
о H § 
й H 
О < О 

« я и о 
Я 

я 
U 

н я о я 
>я 3 я я о 
л й (U S 

!Я 
Я и о я я 
U 

я m X r> ч fD w 
ю % 
g о 
>я я и о H u ч « 
я « 
о я я ю 
cd 
U >. 
О 
п мз 

о 
Я я 
U >. 
О fct W 

я « 
ч ч 

CD 
V 
<N 
£ 

« 
Я И о H (L) ч « 
я и о я я ю 
cd 
и >» 
о « 
W 

£ о, 
3 g 
я 
3 

£ 

>я я « 
s « 
ч « 
я и о я я ю 
cd 
U >» 
О СС м 

« я и 
S <u Ч 
>я я « о я я ю 
cd 
U >> 
О 
fee W 
s 

w Рн 
Ә" 

и Л S ц 
s 
о о о 

я я ч 4 
я 

U 
5 

ю 
cd 
Я О о & 
< 
О 
О о 

о 
& 
Ю 

cd 
у 
О 
О 
О 

О 
U 
и 
и 
со 

« я 
S3 я S я !—I 
О РЭ 

С 
и 
u о и о 
Я 
Я ю 
cd 
О 

m 



(N <N (N (N <N CN 

и 
с s 
« s и о 
Я s ю 
cd 
y 
О 
о о 

cd 

н 
W 
о 
t=C у 
О о о 

о • 
а < 
о с 

Он 0 
1 о. D я о о « 

О 
О 
О 

cd 
Я 
S ч 4 
й s 
cd U 
С 
5 

о 
Он С О и 

Г) « 
О 
О о 

я к ч 4 >, 5 s 
6 « 
С 
S 

cd 

U 
cd н 
Он >> 

О 
о 
о 

s s X о 
Он g 
3 ю 
cd 

U 
О о о 

(N 

ч 
О ^ 
ч И 

« s л ш Ä 
Й U 
а л S Он О Ä « s • н 
« CL) 
g О 
<L> 
и 
о < 
о 

CN 

а, о 
Й 
Он ш с о о « 

О 
О 
О 

см 

е 
s 
и о я W 
со « 
cd 
& 

Ю 

(N 

cd 
& 

Я Л 4 
U 
cd аз о 5 s 
S (-ч 
u s 

(N 

Л И m 
S н Oh О я 
О y 
>> w 

<N 

cd Ю 
cd 
О I 
Я 0) о 
ä ю « 
3 S л 4 <и 
Й CQ 
cd Ч 
С 
« 
О 
е 
>» 
№ 

(N 

M О 
Он я g 
ю >> 
< с 
S 

(N 

О 
5 
6 оо V 

О 
О 
О 

гч сч сч ЧО сч ЧО fO 

« и и й) п 
X s я я W & 
ч о 

й я 
Он 4J н я я 
cd ч о « 

>> 
О ш 
s 

о 
H V ч >я я и о 
Я 

я 
и 

я <т> Я я 
н 

н <L> 
ч 
>я 
о 
Я 
я 
2 
о 

л 
Он 

л £ « s 
о ч « 
я и о я я 
и 

« о 
H и 
Я 

cd 
Я 
Я 
4 
1 й я 
cd U 

С 
5 

м я 
Я 
ч о ю о 
Он H я <Ц 
Я" 
V 

О 
О о 

й H 
о о о 

с 
и 
и о и о я я 

О 

О 
UI 
Й 
и 
CQ 

чо 



гч ю гм С ч | - - - - ю сч о -г - - Ч О <м т — ( - - С ч | о 
1 — 1 

о ю г-
V © 

о 

М
БД

О
У

 М
ам

ал
ае

вс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
«К

оя
ш

ка
й»

 
М

БО
У

 С
ат

ы
ш

ев
ск

ая
 С

О
Ш

 и
м.

 Ш
.З

. З
ин

ну
ро

ва
 

М
БД

О
У

 Б
иг

ен
ее

вс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
«Р

ом
аш

ка
» 

М
БД

О
У

 С
ат

ы
ш

ев
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

К
оя

ш
ка

й»
 

М
БО

У
 М

ам
ал

ае
вс

ка
я 

СО
Ш

 
С

ат
ы

ш
ев

ск
ий

 С
Д

К
 

Би
ге

не
й 

СД
К

 
М

ам
ал

ае
вс

ки
й 

СК
 

О
О

О
 С

аб
а 

фи
ли

ал
 «

С
ат

ы
ш

ев
о»

 
К

Ф
Х

 Н
ас

иб
ул

ли
н 

К
Ф

Х
 С

ад
ык

ов
 М

ух
ам

ат
ну

р 
К

Ф
Х

 М
ус

та
фи

н 
А

йн
ур

 

М
БД

О
У

 Т
им

ер
ш

ик
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

К
оя

ш
ка

й»
 

М
БД

О
У

 К
ую

кс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
« 

Зэ
нг

эр
 Ч

иш
мэ

» 
М

БД
О

У
 К

зы
л-

М
еш

ин
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

А
кч

әч
әк

» 
М

БО
У

 Т
им

ер
ш

ик
ск

ая
 С

О
Ш

 
О

О
О

 «
К

ую
к»

 
Ти

ме
рш

ик
 С

ДК
 

К
зы

л-
М

еш
а 

СД
К

 

Ку
ю

к 
СК

 
О

О
О

 «
С

аб
а 

Ф
-л

 №
6 

М
ич

ан
ь 

бр
иг

ад
а 

Ти
ме

рш
ик

 
О

О
О

 «
Д

ал
ин

о 
А

гр
о»

 
КФ

Х
 Ш

ай
ду

лл
ин

 Ш
. 

О
О

О
 «

Бу
лг

ар
» 

К
Ф

Х
 Х

ур
ам

ш
ин

 Ф
ан

ну
р 

О
О

О
 «

ТА
ТА

ГР
О

» 

М
БО

У
 С

ат
ы

ш
ев

ск
ая

 
СО

Ш
 

Ти
ме

рш
ик

ск
ая

 С
О

Ш
 

М
БО

У
 Ш

ем
ор

да
нс

ки
й 

Са
ты

ш
ев

ск
ое

 С
П

 

Ти
ме

рш
ик

ск
ое

 С
П

 

Ш
ем

ор
да

нс
ко

е 
СП

 

В
С

Е
Г

О
: 

оо 
г - Н 

В
С

Е
Г

О
: 

о< 



ю •ч- о оч сч о Г-! оч (М сч <ч о <4 гч <ч (М гч (Ч (М о тН - - - -

О
А

О
 Ш

ем
ор

да
нс

ко
е 

М
П

П
 Ж

К
Х

 
Ф

-л
 О

А
О

 Ш
ем

ор
да

нн
еф

те
пр

од
ук

т 
М

БО
У

 «
Ш

ем
ор

да
нс

ки
й 

ли
це

й»
 

М
БД

О
У

 Ш
ем

ор
да

нс
ки

й 
де

тс
ки

й 
са

д 
№

3 
«С

ал
ав

ат
 

ку
ле

ре
» 

И
П

 Г
ар

ип
ов

 М
ар

ат
 

О
О

О
 «

ТА
ТМ

И
Т 

А
гр

о»
 

Ш
ем

ор
да

нс
ки

й 
Д

К
 «

Я
ш

ьл
ек

» 
О

О
О

 «
Бе

та
пр

ом
» 

00
0 

«С
М

И
Т»

 
О

О
О

 «
А

рм
ан

» 
О

О
О

 «
С

ай
да

» 
О

О
О

 «
И

нв
ес

тх
ол

ди
нг

ст
ро

й 
О

А
О

 Ш
ем

ор
да

нс
ко

е 
Х

П
П

 
И

П
 С

ам
иг

ул
ли

на
 

И
П

 А
хм

ет
ов

 А
лм

аз
 

О
О

О
 «

Эк
оп

ро
ду

кт
» 

О
О

О
 «

Ра
ф»

 
И

П
 Т

им
ер

га
ли

ев
 Р

.Р
. 

И
П

 С
те

па
но

ва
 

И
п 

Га
ри

по
в 

И
нс

аф
 

К
аф

е 
«К

ы
зы

л 
К

ал
фа

к»
 

00
0 

«И
ст

ок
» 

Ш
ем

. д
ет

. с
ад

 «
Я

ки
ят

» 
Ш

ем
. д

ет
. с

ад
 «

Те
ре

мо
к»

 

М
БД

О
У

 С
ер

ди
нс

ки
й 

де
тс

ки
й 

са
д 

«Ч
ул

па
н»

 
М

БО
У

 «
Ш

ик
ш

ин
ск

ая
 С

О
Ш

» 
М

БД
О

У
 Ш

ик
ш

ин
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

А
кч

ар
ла

к»
 

О
О

О
 «

С
аб

а»
 

Ш
ик

ш
ин

ск
ий

 С
ДК

 

ли
це

й 

М
О

У
 Ш

ик
ш

ин
ск

ая
 

О
О

Ш
 

Ш
ик

ш
ин

ск
ое

 С
П

 
ВС

ЕГ
О

: 

о 



- сч ЧО »н <м Т—1 - - сч 
гч 

о 
г -

Са
рд

ин
ск

ий
 С

ДК
 

М
БО

У
 Ш

ик
ш

ин
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
БД

О
У

 Ю
лб

ат
ск

ий
 д

ет
ск

ий
 с

ад
 «

Ро
ма

ш
ка

» 
М

БО
У

 Ю
лб

ат
ск

ая
 О

О
Ш

 
О

О
О

 «
С

Х
П

 «
Ю

лб
ат

» 
КФ

Х
 Г

ал
им

ов
 М

уд
ар

ис
 

КФ
Х

 А
бд

ул
ли

н 
Ф

ан
ну

р 

М
О

У
 Ю

лб
ат

ск
ая

 
О

О
Ш

 

22
 С

О
Ш

, О
О

Ш
 

Ю
лб

ат
ск

ое
 С

П
 

21
 С

П
 

В
С

Е
Г

О
: 

сч 

В
С

Е
Г

О
: 


